
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 577  
ORIGINALE   DATA 28/11/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER GLI ANNI 2023-2024   
– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA ESSE IN SRL – 
POSIZIONE CIG Z5D3D48648  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 

 
Premesso che l’art. 147 quater, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 prevede che i risultati complessivi della 
gestione dell’Ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 
consolidato predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011; 
 
Richiamata la disciplina del bilancio consolidato degli enti locali contenuta nel D.lgs. 118/2011, 
articoli da 11 bis a 11quinquies, e relativo allegato 4/4, “Principio contabile applicato concernente il 
bilancio consolidato; 
 
Dato atto che con delibera di G.C. n. 98 del 29.09.2020 è stata effettuata la ricognizione degli enti, 
aziende e società costituenti il gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ponsacco e dei 
componenti il gruppo di consolidamento. 
 
Dato atto che occorre provvedere alla predisposizione di tutto quanto necessario al fine di 
adempiere a quanto richiesto dalla normativa, procedendo al consolidamento dei conti e 
successivamente alla predisposizione del Bilancio consolidato.  
 
Che tale attività non può essere svolta unicamente da personale in servizio presso l’ufficio 
finanziario, per l’alto livello di specializzazione necessario, vista la complessità della materia e la 
mancanza di un software dedicato. 
 
Dato atto altresì che il servizio de quo ha come oggetto un’attività peculiare e non consueta che non 
rientra nell’ordinaria gestione amministrativa e che presenta un carattere di eccezionalità.  
 



Ritenuto pertanto, necessario, allo scopo di garantire l’assolvimento delle attività necessarie per la 
formazione del bilancio consolidato per gli anni 2023-2024, avvalersi di un supporto specialistico 
esterno per la redazione delle scritture di consolidamento e del bilancio consolidato, comprensivo 
della relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa.  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare:  
 
L’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
L’Allegato I.1 definisce, all’art. 3, c. 1, lt. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1 lt. a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi della citata 
normativa e per la specialità della prestazione, affidare direttamente il servizio di cui all’oggetto, 
nell’ottica del conseguimento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa.  
 
Consultata la piattaforma Mepa e preso atto della presenza della ditta ESSE IN SRL specializzata 
nello svolgimento del servizio richiesto, l’ufficio ha provveduto ad attivare una trattativa diretta n. 
3847653 con la richiesta di un preventivo di spesa per il servizio in oggetto che si allega al presente 
atto (All. A).  
 
Preso atto che la scadenza per l’invio dell’offerta è stata fissata per il giorno 27.11.2023 alle ore 
12,00. 
 
In data 28.11.2023 alle ore 15,10 l’ufficio ha provveduto sul Mepa ad aprire l’offerta inviata dalla 
ditta ESSE IN SRL di Castelnuovo di Garfagnana (LU) da cui risulta un’offerta complessiva per 
due anni migliorativa di Euro 6.200,00= più iva, così come da documentazione allegata al presente 
atto che forma parte integrante e sostanziale /ALL. B)  
 
Ritenuta congrua l’offerta ricevuta in considerazione del fatto che i prezzi sono rimasti invariati 
rispetto agli anni precedenti, si ritiene di poter affidare alla ditta Esse in la fornitura del servizio 
suddetto.  

Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 
eseguiti in sede di accreditamento delle ditte sul Mepa.  
 



Visto altresì l’autocertificazione presentata dalla ditta Esse in in merito al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 
52 del medesimo decreto.  
 
Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 06.10.2023 n. prot. 37922712 con scadenza 03.02.2024. 
 
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Bilancio pluriennale 2023/2025 al capitolo 145/000 
per gli anni 2024 e 2025, ove sussiste apposito stanziamento.  
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
Di approvare l’offerta predisposta dal Mepa n. 3847653 allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. (All. B) 

 
Di aggiudicare alla società ESSE IN a responsabilità limitata, C.F. e P.IVA 02099950467, con sede in 
Castelnuovo di Garfagnana il Servizio di supporto tecnico per la relazione del Bilancio Consolidato per 
gli esercizi 2023-2024 al prezzo annuo di Euro 3.100,00= oltre IVA 22%  per un importo complessivo 
nel biennio 2024-2025 di euro 6.200,00=più iva . 
 

 
Di imputare la spesa di Euro 7.564,00=iva compresa così come da tabella contabile sottostante: 

 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 3 1 3 145/000 3.782,00 2024 
1 3 1 3 145/000 3.782,00 2025 
 
 



Dato atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31.12. di ogni esercizio di 
riferimento. 
 
Dato atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL. 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che trattandosi di forniture con consegna alla porta non 
sussistono tali rischi. 
 
Di dare atto del perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza sulla Piattaforma 
Mepa ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. n. 50/2016;  
 
Di attestare la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990; 
 
Di provvedere al pagamento della ditta fornitrice a prestazioni effettuate, dietro presentazione di fatture 
in formato elettronico, previo split payments (codice ufficio 3KYUE7), secondo i requisiti tecnici 
stabiliti dal DM 55/2013, senza l’adozione di un ulteriore provvedimento di liquidazione; 
 
Di dare atto che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 
12/11/2010 n.187, è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG z5d3d48648 il quale dovrà 
essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136, e successive modifiche 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale Responsabile del Servizio Ragioneria-
Economato-Patrimonio è la Rag. Santina Locci. 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 ASSISTENZA 
INFORMATICA SOFTWARE 

SETTORE FINANZIARIO 

01031.03.000145000 3122 3.782,00 

2025 ASSISTENZA 
INFORMATICA SOFTWARE 

SETTORE FINANZIARIO 

01031.03.000145000 3122 3.782,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


